
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 63    

N. GENERALE 380 DEL 16/04/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  VERIFICA PERIODICA ART. 13 D.P.R. 30/4/1999 N. 162 AGLI ASCENSORI NEGLI 

EDIFICI COMUNALI APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA E MODALITA’ DI 

AFFIDAMENTO - CIG Z312CB83A2 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 63    

DEL 16/04/2020 

 

 

OGGETTO:  VERIFICA PERIODICA ART. 13 D.P.R. 30/4/1999 N. 162 AGLI ASCENSORI NEGLI 

EDIFICI COMUNALI APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA E MODALITA’ DI 

AFFIDAMENTO - CIG Z312CB83A2 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta redatta dal responsabile del presente provvedimento, geom. Anna Paola Paladini, la quale 

ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, 

il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 1456 del 14/01/2019 con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e 

gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

Premesso che Il D.P.R. 30/4/1999 n° 162 s.m.i. – art. 13, disciplina, le verifiche periodiche biennali da 

eseguire sugli impianti elevatori a mezzo  gli organismi di ispezione “di tipo A” accreditati, ai sensi della 

norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020: 2012, e successive modificazioni, dall'unico organismo nazionale 

autorizzato a svolgere attività di accreditamento ai sensi del regolamento (CE) n. 765/2008 

 

Ritenuto necessario di procedere alla verifica biennale di tali impianti secondo la perizia di spesa elaborata 

dall’UTC dell’importo di € 2.000,00 dei quali € 1.326,00 per il servizio, articolata secondo il seguente Q.E. 

di intervento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ritenuto di procedere con l’approvazione della perizia di spesa e all’approvazione delle modalità di gara ai 

sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio in questione mediante procedura ex art. 36 

A) SERVIZIO 

A. verifiche periodiche ascensori  

A. costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 

                                                                         SOMMANO 

 

€ 

€ 

€ 

 

1.250,00 

76,00 

1.326,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

- per IVA al 22%  € 291,72 

- per imprevisti (compreso IVA) € 382,28 

TOTALE € 2.000,00 



2 

 

del D.Lgs 50/2016: 

  

- ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato dal Ministero 

dell’Economia e della Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della 

legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i., attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base 

di una richiesta di offerta rivolta a 5 fornitori abilitati alla categoria “Servizi di Valutazione della 

Conformità”in possesso dei seguenti requisiti: 

 non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 essere iscritti alla Camera di Commercio per il settore di attività inerente l’appalto di che trattasi; 

 aver realizzato un fatturato minimo globale annuo negli ultimi tre esercizi (2016 – 2017 – 2018) 

non inferiore al doppio del valore dell’appalto; 

 esecuzione con esito positivo nell’ultimo triennio dalla data di pubblicazione del Bando di almeno 

un servizio analogo per tipologia a base di gara di importo (al lordo del ribasso di aggiudicazione 

del servizio preso a riferimento) non inferiore all’importo a base d’asta del presente appalto,  (€  

1.326,00). 

 abilitazione ai sensi dell’articolo 13, comma 1, lettera e) del DPR n. 162/1999 e successive 

modificazioni, ad espletare l’attività di “verifica periodica e straordinaria” di cui agli articoli 13 e 

14 del DPR 162/99 come modificato dal DPR 8/2015  

- di aggiudicare la gara applicando il metodo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c); 

 

Visto l’allegato schema di lettera di invito con il modello “A” e il modello  “B” 

 

Ritenuto di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile, attingendo ai seguenti capitoli di spesa in proporzione alle tipologie di immobili 

interessati: 

 € 896,00 – cap. 123 manutenzione ascensori e interventi manutentivi vari 

 € 1.104,00 – cap. 359 manutenzione immobili caldaie ascensori scuole elementari 

 

Visto l’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18/8/2000 n° 267; 

 

Dato atto 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio 

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato 

disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al RUP geom. Paladini Anna Paola conflitti di interesse, anche potenziali 

rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 

agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come 

da attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento 

1. Approvare la perizia di spesa elaborata dall’UTC dell’importo di € 2.000,00 dei quali € 1.326,00 per il 

servizio, articolata secondo il Q.E. in premessa riportato 

2. Procedere all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare il servizio di cui trattasi mediante 

procedura ex art. 36 del D.Lgs 50/2016, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 



3 

 

Amministrazione (MEPA) realizzato dal Ministero dell’Economia e della Finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i., attraverso un 

confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta a 5 fornitori 

abilitati alla categoria “Servizi di Valutazione della Conformità” in possesso dei seguenti requisiti: 

 non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 essere iscritti alla Camera di Commercio per il settore di attività inerente l’appalto di che trattasi; 

 aver realizzato un fatturato minimo globale annuo negli ultimi tre esercizi (2016 – 2017 – 2018) 

non inferiore al doppio del valore dell’appalto; 

 esecuzione con esito positivo nell’ultimo triennio dalla data di pubblicazione del Bando di almeno 

un servizio analogo per tipologia a base di gara di importo (al lordo del ribasso di aggiudicazione 

del servizio preso a riferimento) non inferiore all’importo a base d’asta del presente appalto,  (€  

1.326,00). 

 abilitazione ai sensi dell’articolo 13, comma 1, lettera e) del DPR n. 162/1999 e successive 

modificazioni, ad espletare l’attività di “verifica periodica e straordinaria” di cui agli articoli 13 e 

14 del DPR 162/99 come modificato dal DPR 8/2015  

 

3. aggiudicare la gara applicando il metodo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c); 

4. approvare l’allegato schema di lettera di invito con il modello “A” e il modello  “B” 

5. prenotare la somma di € 2.000,00 per l’esecuzione dell’intervento ai seguenti capitoli: 

 

 

Eserc. Finanz. 

2020  

Cap./Art. 123 Descrizione 
manutenzione ascensori e interventi manutentivi 

vari 

Macro Aggregato 103 Miss/Progr. 1/5 PdC finanziario 1.05.1.0103 

Centro di costo 
 

Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z312CB83A2 CUP  

Creditore 
 

Da individuare a seguito di procedura 

Causale 
verifica periodica art. 13 D.P.R. 30/4/1999 n. 162 agli ascensori negli 

edifici comunali 

Modalità finan. Fondi di Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 896,00 Frazionabile in 12 no 

 

 

Eserc. Finanz. 

2020  

Cap./Art. 359 Descrizione 
manutenzione immobili caldaie ascensori scuole 

elementari 

Macro Aggregato 103 Miss/Progr. 4/2 PdC finanziario 4.02.1.0103 

Centro di costo 
 

Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z312CB83A2 CUP  

Creditore 
Da individuare a seguito di procedura 

 



4 

 

Causale 
verifica periodica art. 13 D.P.R. 30/4/1999 n. 162 agli ascensori negli 

edifici comunali 

Modalità finan. Fondi di Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.104,00 Frazionabile in 12 no 

 

6. di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

7. nominare RUP e direttore dell’esecuzione il geom. Paldini Anna Paola 

8. dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG Z312CB83A2 

9. di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

11. di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune e 

sarà inviata agli Organi e Uffici di cui in epigrafe; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs 30/6/2003 n. 196 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.63 del 16/04/2020

16/04/2020Data: Importo: 896,00

Oggetto: VERIFICA PERIODICA ART. 13 D.P.R. 30/4/1999 N. 162 AGLI ASCENSORI NEGLI EDIFICI COMUNALI APPROVAZIONE
PERIZIA DI SPESA E MODALITA’ DI AFFIDAMENTO - CIG Z312CB83A2

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 561.900,00
362.704,12

896,00
363.600,12
198.299,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 15.000,00

12.001,57

896,00

12.897,57

Disponibilità residua: 2.102,43

Capitolo: 123

Oggetto: MANUTENZIONE ASCENSORI E INTERVENTI MANUTENTIVI VARI

Progetto: GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

3350 - Patrimonio

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 566/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 566/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 566/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 16/04/2020

Z312CB83A2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.63 del 16/04/2020

16/04/2020Data: Importo: 1.104,00

Oggetto: VERIFICA PERIODICA ART. 13 D.P.R. 30/4/1999 N. 162 AGLI ASCENSORI NEGLI EDIFICI COMUNALI APPROVAZIONE
PERIZIA DI SPESA E MODALITA’ DI AFFIDAMENTO - CIG Z312CB83A2

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 527.900,00
221.926,34

1.104,00
223.030,34
304.869,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 60.000,00

2.285,71

1.104,00

3.389,71

Disponibilità residua: 56.610,29

Capitolo: 359

Oggetto: MANUTENZIONE IMMOBILI, CALDAIE E ASCENSORI - SCUOLA
ELEMENTARE - Utilizzo OO.UU. (L. n. 232/2016, art. 1 c. 460)

Progetto: ISTRUZIONE ELEMENTARE

3493 - Manutenzione Immobili

1530 - Istruzione Scolastica PrimariaResp. servizio:

2020 567/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 567/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 567/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 16/04/2020

Z312CB83A2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Alessandro Nicola Attolico;1;6945499



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 08/05/2020  al  23/05/2020. 

 

Trani, lì 08/05/2020 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


